


Obětuji se 
(cítím, věřím)

R Y B Y

V L Á D C E
Z N A M E N Í 

N E P T U N

V N Ě J Š Í 
Ž I V E L

V O D A

V N I T Ř N Í 
Ž I V E L

O H E Ň

U Ž I T E Č N Á  A S O C I A C E

Smícháním těchto protikladných živlů vzniká stejně výbušná směs jako 
u znamení Berana s tím rozdílem, že navenek budou dávány najevo především 
city a emoce. Uvnitř Ryb to však bude doutnat a připravovat se k případnému 
emocionálnímu ohnivému projevu. Obvykle s ním nepočítají, pokud ale mají 
pocit, že je těch vnitřních tlaků na ně opravdu hodně, pak neváhají a projeví 

se v tom nejrazantnějším slova smyslu.

P Ř E D N O S T I

obětavost, mírnost, jemnost, 
přátelskost, přizpůsobivost, 
starostlivost, silně rozvinuté 

mimosmyslové vnímání, 
telepatické či jasnovidné 

schopnosti, komunikativnost, 
věrnost, stálost 

S L A B I N Y

zmatenost, nerozhodnost, 
nesamostatnost, pasivita, 
ustrašenost, melancholičnost, 
poddajnost, ovlivnitelnost, 
podléhání klamům, věci vidí tak, 
jak je chtějí vidět, a to je pro ně 
realita



Ryby jsou nejméně světským znamením celého zvěrokruhu, tedy ne-
jidealističtějším a nejméně zaměřeným na konzum a materiálno. Jsou 
také znamením s nejslabším smyslem pro své já a zároveň nejvníma-
vějším k ostatním. Svou podstatou připomínají houbu, jež do sebe na-
sává všechnu energii, která je okolo. Nezáleží na tom, zda je kladná, či 
záporná. Prostě všechno bez rozdílu. Jsou tak prostoupeny energiemi 
okolo, že by s nimi nejraději splynuly. Vnímají, že všichni jsou nezávis-
lými součástmi stejného vesmíru. 

Ryby jsou typicky velice senzitivní a  obvykle i  snadno ovlivnitel-
né. Zejména pokud nemají silnou vůli, ztotožňují se hned s tím, hned 
s oním. Vždy podle energie, kterou zrovna vstřebávají. Ve své nejry-
zejší podobě neuznávají žádné hranice, a své vlastní vnitřní hranice tak 
mohou mít značně nejasné. Charakterizuje je ochota udělat ze sebe 
oběť. To dělají z nějakého důvodu rády a  s  chutí, stejně jako se pak 
trápí tím, že jejich obětování nikdo neocenil. Vůně, které Rybám po-
mohou najít víc sebelásky a zdravého sobectví, vedou také k uvědo-
mění, že nějaké hranice jsou zkrátka v jakémkoli vztahu potřeba.

Ryby jsou znamení plné protipólů. Díky své senzitivitě a otevřenos-
ti k mimosmyslovému vnímání se jim otvírají velké možnosti k vlast-
ní realizaci, a to od gurua po nejtemnějšího gangstera. Záleží na nich, 

zda svoji intuici využijí k pozdvihnutí světa či k získání osobních výhod 
a falešné moci. Mohou se stát jedním z nejosvícenějších lidí, ale také 
jedním z nejzmatenějších, jako jsou například propagátoři zcestných 
myšlenek a vůdci sekt. Ovšem i ten nejtemnější padouch může časem 
prohlédnout a změnit směr svého zaměření.

Ryby jsou svou povahou nepostižitelné a všechny pravdy vnímají jako 
relativní. Vždy jsou připraveny souhlasit s tím, že věci jsou jinak, než 
se na první pohled jeví. Díky vysoké citlivosti vše intenzivně prožíva-
jí. Při přecitlivělosti a náladovosti pomohou éterické oleje majoránky, 
neroli či levandule vyvážit rozhárané emoce, utišit bolest duše a do-
stat Ryby zpět do rovnováhy.

Protože jsou Ryby velmi vnímavé, nic jim neunikne. Otázkou ovšem 
je, jak si realitu a  své domněnky poskládají dohromady. Když už ale 
něco k něčemu přiřadí, jsou pak skálopevně přesvědčeny, že je to tak, 
jak si myslí. A žádné důkazy ani fakta už jejich názor nezmění, nedo-
nutí je pochybovat, že by neměly pravdu.

Touží se dívat na svět skrze růžové brýle a raději žijí ve svém vnitřním 
světě, než aby se zabývaly děním v tom světském. Mohou sklouzávat 
k bohémskému způsobu života, kde je vše v jakémsi mlžném oparu, jenž 
zaobluje hrany možných problémů. Plavou životem buď k vrcholu, nebo 
naopak ke dnu, často bývají buď jasnozřivé, nebo zcela zmatené. Pro 
popletené a chaotické Ryby jsou ideální vůně, které posílí jejich vnímání 
reality, rozhodnost a schopnost myslet prakticky, konstruktivně. Ve vo-
ňavé koupeli nebo alespoň sprše se budou Ryby cítit jako doma.

Pro Ryby jsou přirozené sklony k  unikání. Například kvůli své sen-
zitivitě velmi silně prožívají bolest, a  tak analgetické oleje, jako jsou 
hřebíček a  levandule, by měly mít vždy po ruce, hodí se na bolesti 
těla i duše. Samy si vyberou, která vůně je jim příjemnější. Jelikož jsou 

Rozmarýn 3 Borovice 3
Tea tree 2 Yzop 2

I N H A L A Č N Í  S M Ě S  P R O  Z D R AV É  H R A N I C E

158 159



ochotny udělat vše, aby hroty bo-
lesti otupily nebo se jí zbavily, při-
vádí je to častěji než jiná znamení 
k  omamným a  návykovým látkám, 
byť by to byla třeba i  jen čokolá-
da. Stejně snadno mohou ve svém 
idealistickém sebeklamu propad-
nout návykovým myšlenkám či 
obsesím. Trápívají je silné vnitřní 
pocity nespokojenosti, rozčarová-
ní a  sebelítosti, hraničící s  depresí. 
Bergamot, jasmín, meduňka či po-
meranč jim zlepší náladu, zaženou 
chmury a zádumčivost.

Ryby bývají umělecky nadané. 
Světské ctižádosti a  peníze je ale 
přitahují pramálo, vnímají je jako 
hodnoty velmi pomíjivé. Nemají 
v  sobě ziskuchtivost a  budoucnost 
je příliš nevzrušuje. Přirozeně se nechávají unášet, ať už je proud za-
nese kamkoli. Spíše plynou, než by běžely či kráčely. Mívají v  sobě 
eleganci a  také lenivou, příjemnou a  vstřícnou povahu. K  urážkám 
a  obviněním bývají netečné, máloco je vyprovokuje k  prudší reakci 
a většinou volí cestu nejmenšího odporu. 

O  sebe obvykle moc nedbají a  jejich zdraví nepatří k  nejpevnějším. 
Kromě sklonu k různým závislostem je mohou trápit častější infekce 
a otravy. Proto by měly být eukalyptus, ravintsara, citron, heřmánek 
a tymián stálou součástí jejich domácí lékárničky. Znamení Ryb vlád-
ne chodidlům, a tak Ryby potěšíte reflexní masáží plosek s éterickými 

oleji. Díky své citlivé duši vní-
mají vonné oleje ve všech úrov-
ních jejich působení. Otoky, 
zadržování vody a  oslabený 
lymfatický systém jsou u Ryb 
rovněž časté projevy, s nimiž si 
éterické oleje dovedou poradit. 
Jalovec, saturejka, túje a  cedr 
mají diuretické účinky a lymfatic-
ká masáž s  následujícími oleji posílí 
tok lymfy v celém těle.

Ryby mají soucit s ostatními, nikoho nesoudí, překypují pochopením 
i ochotou pomoci. Vycítí neřest i ctnost. Jejich první instinktivní re-
akcí je snaha pomoci. Často se tak mohou cítit emočně vyčerpané. 
Oleje jako benzoe, heřmánek, palmorůžový, santal či myrha budou 
pečovat o jejich citové zdraví a dodávat jim pocit, že i o ně je dobře 
postaráno.

Jsou posledním znamením zvěrokruhu, a tak jejich povaha je směsi-
cí všech předchozích znamení, což nebývá snadné k pochopení. Díky 
tomu a  jejich velké přizpůsobivosti je pro Ryby nanejvýš důležité  – 
snad nejdůležitější ze všech znamení – zjistit, kým vlastně jsou. To jim 
umožní být samy sebou a ventilovat se takto světu. Ryby, které zjis-
tí, že jejich senzitivita je darem obohacujícím svět, mění nepochopení 
v pochopení a nemají potřebu unikat do svého snového světa. Jejich 
úkolem je svět svojí citlivostí a láskou zjemnit.

Bergamot 3
Levandule 3

Bazalka 2
Meduňka 2

KO U P E LO V Ý  O L E J  P R O 
S N A D N Ě J Š Í  O R I E N TA C I 

V  R E A L I T Ě

Fenykl 3
Citron 3
Jalovec 3

Saturejka 1

M A S Á Ž N Í  O L E J  P R O  U V O L- 
N Ě N Í  LYM FAT I C K ÝC H  C E S T

160 161


